
  

ADITIVO I da CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2026

PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO 
E  ALTERAÇÃO  DO  CRONOGRAMA  DA 
SELEÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE 
FORMADORES  REGIONAIS  INDÍGENAS  DO 
PROGRAMA  APRENDIZAGEM  NA  IDADE 
CERTA – PAIC Integral/ MAIS PAIC

A 3ª COORDENADORIA REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – CREDE 
3, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 14.026, de 17 de dezembro de 
2007, na Lei nº 15.276, de 28 de dezembro de 2012, e na Lei Complementar nº 297, de 19 de 
dezembro  de  2022,  e  considerando  a  necessidade  de  ampliar  o  acesso  dos(as) 
interessados(as) e assegurar maior participação e transparência no processo seletivo para 
composição do Banco de Formadores Regionais Indígenas do Programa Aprendizagem na 
Idade Certa - PAIC Integral/Mais PAIC do  Eixo de Ensino Fundamental (Anos Iniciais) – 
Matemática e  Eixo de Ensino Fundamental (Anos Iniciais) – Literatura.
RESOLVE: 
Art. 1º Prorrogar o período de inscrições da Chamada Pública Nº 002/2026, que passa a 
ocorrer de 19 de fevereiro de 2026 a 25 de fevereiro de 2026, exclusivamente, por meio de 
entrega de envelope identificado na CECOM/CREDE 3, conforme disposto no item 6 da 
Chamada Pública.
Art. 2º Em razão da prorrogação de que trata o artigo anterior, fica alterado o cronograma da 
seleção, conforme disposto no item 8, da Chamada Pública, passando a vigorar o novo 
cronograma atualizado, constante no Anexo I, deste Aditivo. 
Art.  3º  Permanecem inalteradas  todas  as  demais  disposições  da  Chamada  Pública  Nº 
002/2026, que não conflitarem com o presente Aditivo. 
Art. 4º Este Aditivo entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos imediatos.

 Acaraú-CE, 18 de Fevereiro de 2026.

Paulo Sérgio Fontenele
Coordenador da Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação – CREDE 3

ACARAÚ-CE



  

ANEXO I – CRONOGRAMA ATUALIZADO

8.1 Primeira etapa:
8.1.1 Inscrições: 19/02/2026 a 25/02/2026
8.1.2  Análise  do  Currículo  Lattes  e  do  Plano  de  Trabalho  do(a)  candidato(a): 
26/02/2026
8.1.3 Divulgação do resultado preliminar da primeira etapa: 26/02/2026
8.1.4 Período para interposição de recursos da primeira etapa: 27/02/2026
8.1.5 Divulgação do Resultado Final da primeira etapa: 02/03/2026

8.2 Segunda etapa:
8.2.1  Divulgação  da  data  e  do  horário  das  entrevistas  dos(as)  candidatos(as) 
selecionados(as) na primeira etapa: 02/03/2026
8.2.2  Entrevista  dos(as)  candidatos(as)  selecionados(as)  na  primeira  etapa: 
03/03/2026
8.2.3 Divulgação do resultado preliminar da segunda etapa: 04/03/2026
8.2.4 Período para interposição de recursos: 05/03/2026
8.2.5 Divulgação do Resultado Final da segunda etapa: 06/03/2026


